
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071000034

34

Nº 128, quinta-feira, 10 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 2.267, DE 7 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, considerando:

a. as informações constantes no Processo nº 23116.010635/2025-80;
b. o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
c. o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; e
d. a Lei nº 11.906, de 20 de janeiro de 2009, resolve:
Art. 1º Disponibilizar a requisição da servidora RAQUEL LAURINO ALMEIDA,

SIAPE 3354761, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao
quadro de pessoal da Universidade Federal do Rio Grande, para exercício no Museu
Histórico Nacional do Instituto Brasileiro de Museus (Ibram), órgão vinculado ao Ministério
da Cultura (MinC).

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deve se apresentar imediatamente ao órgão requisitante.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 22 de julho de 2025.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.268, DE 7 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, conforme Processo nº 23116.010681/2025-89,
resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 09/07/2025, LIANE DUARTE SILVA, do cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 4, com carga
horária de 40 horas semanais, matrícula SIAPE 1222333, com exercício no Instituto de
Ciências Humanas e da Informação (ICHI), código da vaga nº 257198.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 548/GR/UNIR, DE 8 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.005968/2025-77; resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor IDELFONSO LEANDRO BEZERRA, SIAPE n.º 1804387,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
Acadêmico de Agronomia, campus de Rolim de Moura (DAA-RM), da função de Chefe pro
tempore do Departamento Acadêmico de Agronomia, campus de Rolim de Moura (DAA-
RM), Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 554/GR/UNIR, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.010181/2024-46; resolve:

Art. 1º Designar a servidora LEYLIANNE ALVES VIEIRA, SIAPE n.º 1332622,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para a função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Comunicação (PP G CO M ) ,
sem Função Comissionada de Curso, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Designar o servidor RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, SIAPE n.º 3138747,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Comunicação (PPG CO M ) ,
eleito para o mandato de 02 (dois) anos, a partir da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 556/GR/UNIR, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo nº
23118.008346/2025-09; resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora GRAZIELLA PINETTI PASSONI, SIAPE nº 2131279,
ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, da função de Coordenadora de
Mobilidade Acadêmica Internacional, a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 2º Designar a servidora VICTÓRIA MARIA PIMENTEL NEVES COSTA, SIAPE nº
1265692, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Coordenadora de Mobilidade Acadêmica Internacional, sem Função Gratificada,
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Designar a servidora GRAZIELLA PINETTI PASSONI, SIAPE nº 2131279,
ocupante do cargo efetivo de Secretário Executivo, para exercer a função de Coordenadora
de Apoio Linguístico e Tradução, sem Função Gratificada, a partir da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PORTARIA Nº 1.877/REITORIA/UNIVASF, DE 9 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco -
UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2023,
publicado no Diário Oficial da União nº 67 de 06 de abril de 2023 e o que consta no
Processo nº 23402.021511/2025-02, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora KAREN LORENA GIL EUSSE,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1332679, SIA P EC A D
nº 02458975, lotada no(a) COLEGIADO DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, do quadro de
pessoal desta Instituição, com ônus limitado para a UNIVASF, para participar do(da)
visita técnica no Instituto de Educação Física da Universidade de Antioquia, a ser
realizada na cidade de Medellín, na Colômbia, conforme disposto art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, no art. 56 da Portaria nº 204 - MEC, de 6 de
Fevereiro de 2020, pelo período de 26 de julho de 2025 a 12 de agosto de 2025.

TELIO NOBRE LEITE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12
de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.908760/2025-41, resolve:

Nº 488 - nomear, em caráter efetivo, ALINE GEISY DE ALMEIDA SILVA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
16/06/2025, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga 217699.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de
25/05/2023, considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal,
no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria
Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI
23114.902055/2025-31, resolve:

Nº 489 - nomear, em caráter efetivo, EDUARDO LUÍS MENEZES DE ALMEIDA, habilitado em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da
União de 08/07/2025, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
A, denominação Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime
de dedicação exclusiva, código de vaga 327653.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO GABIR/UFU DE 8 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 928, de 05 de Dezembro de 2022, AUTORIZA o
afastamento do país da servidora Raquel de Azevedo, professora do magistério superior, no
período de 15/09/2025 a 23/09/2025, trânsito incluso, para participar do 15th Annual IIPPE
Conference in Political Economy a ser promovido por Middle East Technical University, na
cidade de Ancara, Turquia, com ônus limitado. Processo: 23117.028489/2025-39.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

R E T I F I C AC ÃO

No DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2025, publicado no DOU nº 103, Seção 2,
Pág. 30, de 03/06/2025, referente ao Afastamento do País do servidor Alexandre Cardoso,
professor do magistério superior,

onde se lê: "período de 15/06/2025 a 26/06/2025",
leia-se: "período de 13/06/2025 a 26/06/2025", mantendo-se as demais

condições, conforme Processo nº 23117.028026/2025-77.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 9 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 4.594 - Art. 1º Designar Edson José Neves Júnior, Matrícula SIAPE Nº 3033529, para
exercer a função de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) do Instituto de Economia e
Relações Internacionais (CD-4), a partir de 10 de julho de 2025, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2136/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de abril de 2024, Edição 72, Seção 2, página 40.

Nº 4.595 - Art. 1º Designar Gilvan Caetano Duarte, Matrícula SIAPE Nº 2365573, para
exercer a Função Comissionada de Coordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em
Biotecnologia - Patos de Minas do Instituto de Biotecnologia (FCC/FUC), a partir de 10 de
julho de 2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 3829/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de julho de 2023, Edição 129, Seção 2, página 39.

Nº 4.596 - Art. 1º Designar Henrique Vasconcelos de Miranda, Matrícula SIAPE Nº 3480476,
para exercer a Função Gratificada de Chefe da Secretaria da Diretoria do Instituto de
Economia e Relações Internacionais (FG-6), a partir de 10 de julho de 2025.

Nº 4.603 - Art. 1º Dispensar Bruna dos Santos Pinheiro, Matrícula SIAPE Nº 1812577, da
Função Gratificada de Gerente da Biblioteca Setorial Monte Carmelo da Divisão de
Atendimento ao Usuário do Sistema de Bibliotecas (FG-4), a partir de 10 de julho de
2025.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 711/2024, publicada no Diário
Oficial da União de 09 de fevereiro de 2024, Edição 29, Seção 2, página 34.

Nº 4.605 - Art. 1º Designar Eliete Rufina de Castro, Matrícula SIAPE Nº 2115118, para
exercer a Função Gratificada de Gerente da Biblioteca Setorial Monte Carmelo da Divisão
de Atendimento ao Usuário do Sistema de Bibliotecas (FG-4), a partir de 10 de julho de
2025, em substituição a Bruna dos Santos Pinheiro.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-10T02:01:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




